

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 4.50
z dostawą do domu 5.—
na prowincji 5.—
za granicą 8.—

20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Rzeczpospolita Babińska

W XVI stuleciu, za panowania króla Zygmunta Augusta, powstał w Polsce kabaret literacko-artystyczny, jedyny w swoim rodzaju. Dopiero po czterech wiekach, w XX stuleciu, pojawiła się na przeciąg paru lat pod nazwą Zielonego Balonika druga impreza satyryczna, mogąca iść w paragon z Rzeczpospolitą Babińską. Tę nazwę otrzymał ów kabaret z czasów Zygmunto-wskich stąd, że założył go Imci pan Pszonka w majątności swojej Babinie. Jak w Zielonym Baloniku rozwijała się twórczość humorystyczna całego grona utalentowanych poetów i artystów ze znakomitym Boyem na czele, taksamo w dobranem gronie wesołych ludzi, należących do Rzeczypospolitej Babińskiej, celował humorem i talentem poeta Mikołaj Rej z Nagłowic i obok niego szereg innych współczesnych mu literatów.

Satyra Rzeczypospolitej Babińskiej polegała na przestawianiu świata na opak.

A więc uformowano w Babinie z cywilów, przysposobienie wojskowe, ustawiano ich w czwórki, dano im do rąk muszkiety i prowadzono ten karykaturalny pochód na parady. Z wojskowych zasie uformowano przysposobienie cywilne, rozdając oficyjerm godności powiatowe, grodzkie i wojewódzkie.

Zdunom, szewcom, ludwisarzom i pasamoni-kom powierzono regiment nad akademją i kolegami, uczonym zaś profesorom kazano tańcować i ucieznie stawiać skoki, jak im zagrali chłyłtki, których Imé pan Pszonka pozganiał i szumnemi tytułami ozdobił.

O tem wszystkim czytamy w aktach Rzeczypospolitej Babińskiej, dochowanych do naszych czasów i zaznaczamy jeszcze raz wyraźnie, że działo się to w XVI wieku i nie w świecie rzeczywistym, jeno w kabarecie.

Gdy p. Piłsudski milczy...

„Il. Kurjerek“, z okazji „święta“ 11 listopada, napisał:

„Jedenastego listopada wraca do Warszawy Józef Piłsudski i bierze najwyższą władzę w państwie. Płynne formy krzepną. Ślepe niszczące siły, których wybuch groziły zagładą — nie wyładują się. Państwo tężeje. Armja stworzona z dzieci — dojrzeła w boju“.

Tak rolę p. Piłsudskiego przedstawił „Kurjerek“. A co mówi o sobie sam p. Piłsudski. „Gazeta Polska“ z 11 listopada wydrukowała część wywiadu p. Piłsudskiego, dotąd nieogłoszonego. O swojej roli po powrocie z Magdeburga p. Piłsudski tak mówi:

„Jeśli pan sądzi że ja wtedy wiedziałem co należy przedsięwziąć, to pan się myli. I ja też nie wiedziałem, ale byłem o tyle mądrym, że o tej nieświadomości mojej przed nikim się nie zdradziłem. Dlatego oddziaływałem na psychikę ludzką, wpajając przekonanie, że skoro milczę, to wiedzieć muszę. W tem leży bardzo charakterystyczny rys psychologiczny. Z tego płynie różnica między człowiekiem

Zbrodnie kapitalistyczne

NA SCENKACH TEATRALNYCH — A NA SCENIE ŚWIATOWEJ

Na scenie paryskiego „Gymnase“ ukazała się zęcnie, a metodą filmową skrojona satyryczna sztuka amerykańska pod tytułem „145 — Wall Street“, któraby mogła nosić w podtytuł: „Jak rodzą się wojny?“.

Jeden z wielkich rekinów kapitalistycznych w Stanach Zjednoczonych chciałby dla zabezpieczenia swoich interesów w Meksyku, ażeby jakaś interwencja wojskowa Stanów „uporządkowała“ tamtejsze stosunki. Tak, ale bez powodu, jakże wyczarować choćby małą wyprawkę „pacyfikacyjną“?

Na haczyk trafia mu się dobry robaczek: syn jednego z byłych prezydentów, który chce się u-czepić jego szczęśliwej do interesów firmy. Pośle się tego bubka na eksponowaną placówkę... Los dopomoże — — napewno. Skąd ta pewność? — zobaczymy.

Niebawem dochodzi wieść, że „młody bohater“ — odrazu mu tę etykietę przylepili rodacy — poległ w utarczce z Meksykanami! Syn byłego prezydenta Stanów! To zaostrza sprawę! — Wprawdzie okazuje się następnie, że nie zginął, jeno odniósł jakąś ranę, ale to detal: opinja publiczna yankesów zdolała rozhulać się... Targnięto się na jego życie, na jego bezpieczeństwo, ubliżyli całej nacji!

Finansista podsyca huczek. Interwencja zbrojna nastąpi. Udało się! Musiało się udać, gdyż on to właśnie sfinansował ową ruchawkę i opłacił meksykańskiego generała, który stanął na czele napastników.

Tak na deskach teatralnych „zdemaskowano“ prowokatorską, podjudzającą do wojen kosztem krwi własnych obywateli — działalność wielkich kapitalistów.

Ależ ta cała kompozycja, to jakiś dziecinny „włazi kotek“ — w porównaniu z tem, co wielki kapital — wiecy dostawcy materiału wojennego wygrywali, zaścielając pole walki podczas wojny światowej pokotem trupów i przepajając je potokami krwi!

A każda wielka firma „znoila się“ na dwie strony, ba — nawet więcej rabatu udzielała na eksport.

Przytoczymy tu tylko parę zdań początkowych z kroniki tygodniowej Słonimskiego, który przypomina te niepodlegające zakwestjonowaniu sprawy, omawiając książkę Russbülta. Odrazu widzimy tu, jak fantazja autorska nie sięga po kostki nawet „rzeczywistej rzeczywistości“.

„Po wojnie światowej — pisze p. S. — paru śmiałych działaczy politycznych i paru dziennikarzy odważyło się podać do wiadomości ogółu fakty obrazujące rolę, jaką w wojnie odegrały koncerty ciężkiego przemysłu. Matki, żony i córki żołnierzy, którzy padli po obu stronach frontu, dowiedziały się, że Krupp zaopatrywał sprzymierzeńców (koalicję) w armaty i naboje, że ten wiel-

ki niemiecki konsern dostarczał Ameryce płyt pancernych, i to dostarczał taniej niż własnemu rządowi. Okazało się, że wielkie fabryki broni i amunicji miały częściowo wspólne kapitały. Okazało się, że dwusiarzek węgla wędrował z Francji przez Genewę aby wrócić do francuskich okopów jako niemiecki fosgen, okazało się, że Niemcy sprzedawały admiralicji angielskiej obiektyw Zeissa, że angielskie okręty ginęły od torped nabytych przez Turcję u angielskich fabrykantów, że sterowce typu „Parseval“, dostarczone przez fabryki niemieckie flocie angielskiej, zatapiały niemieckie łodzie podwodne. Fakty te przedzielały się do prasy, mówił o nich Liebknecht w parlamencie niemieckim. Dziś one są stwierdzone ponad wszelką wątpliwość. Światem nie rządził żaden cesarz lub parlament. Czy chcecie wiedzieć, jak brzmi pełny tytuł tego pana świata? „The United Harvey Steel Company, Dynamit-Aktien-Gesellschaft, Krupp-Gesellschaft, Societa degli Alti Furni Fondiere Acciaie di Terni, Nobel-Dynamite-Trust, Kolońskie Wytwórnice Prochu, Societe Francaise de Dynamite, Mutoran Japan Company, Skoda-Gesellschaft, Konstruktora Naval de Ferrol“.

Gdyby jakiś pracownik któregokolwiek z tych konsernów zdradził był wówczas jakiś szczegół morderczej fabrykacji obcy — ściągnąłby pełną na swoją szyję. Ale same koncerty, mogły bezkarnie ponad głowami walczących sprzedawać nieprzyjacielskiej stronie swoje „najdoskonalsze“ wyroby.

W „Komorni divadlo“ w Pradze wystawiono komedię satyryczną Armonia, noszącą w oryginalnym francuskim tytuł „Ces messieurs de la Santé“. Nie chodzi tu o panów z urzędu zdrowia (choć „santé“ znaczy zdrowie). Ani o specyficzne typy „uzdrawiaczy“, czyli „sanatorów“.

Postacią główną jest tu oszukańczy bankier, który w swojej praktyce raz doznaje zdumienia, gdy dowiaduje się, iż kopalnia, której akcje wypycha do rąk klientom.. istnieje w rzeczywistości!

Autor bardzo wnikliwie demaskuje ten typ finansisty-lotrzyka, którego nie sama pogoń za zyskiem prowadzi do kryminału (tu mamy ową: „La Santé“), ale który ma w sobie jakby żyłkę gracza na głupocie i poządliwości ludzkiej.

Ale znów następuje się porównanie: czem jest ten oszukańczy bankierzyzna paryski, wodzący za nos drobnych ciulaczy pieniędzy wobec takiego Ivara Kreugera, „króla zapalczanego“, do którego modlili się ministrowie skarbu, o którego względy zabiegały głowy państw.

Jakże ubogą jest wyobraźnia komedjopisarska, gdy chodzi o pokazanie zbrodni kapitalistycznych: usypują z nich kretowiska, gdy rzeczywistość ukazuje olbrzymie stosy. Ale z tą rzeczywistością brak autorom spoufalenia...

Echa mieleckie

„Zielony Szlandar“, naczelnny organ stronnictwa ludowego, w wydaniu pokonfiskacyjnem bieżącego 76 numeru (skonfiskowano w nim niepełne dwa wiersze z artykułiku o byłym pośle Popielu. zatytułowanego: Więc za co siedział w Brześciu?) podaje następujące informacje pod tytułem:

decyzji, którym jestem, a człowiekiem chwiejnym“.

„Kurjerek“ zauważył, że w pierwszych latach niepodległości „przeszliśmy wąską ścieżką tuż nad głęboką przepaścią. Przeszliśmy szczęśliwie tę chwilę, prowadzeni jakby ręką opatrności“.

Wobec powyższych wynurzeń tego, co najwyższą władzę w r. 1918 objął, to rzeczywistość zdani byliśmy na „rękę opatrności“.

I dziś wobec kryzysu, p. Piłsudski — milczy. Przytoczony urywek z wywiadu p. Piłsudskiego tłumaczy to milczenie.

Rezolucja Zjazdu Socialistycznych Prawników w kwestji umowy o pracę w pro- jektie polskiego kodeksu karnego

Zjazd Zrzeszenia Prawników Socjalistów po zapoznaniu się z postanowieniami projektu prawa o zobowiązaniach, ułożonego przez Komisję Kodyfikacyjną w części dotyczącej umowę o pracę i zważywszy, że zasada wolności umów, na której postanowienia projektu są oparte, jest w sferze prawa pracy wsteczną i szkodliwą oraz, że postanowienia projektu pogarszają stan prawny warstw pracujących w porównaniu z postanowieniami obowiązującego ustawodawstwa, tudzież z uwagi na to, że projekt zawiera znaczne luki, a konstrukcja odnośnego działu projektu jest wadliwą, stwierdza, że projekt Komisji Kodyfikacyjnej godzi w istotne interesy warstw pracujących i niweczy dotychczasowe zdobycze tych warstw w dziedzinie ustawodawstwa socjalnego w Polsce.

Projekt ten jest krokiem wstecz w porównaniu z obecnie obowiązującym ustawodawstwem i z przedwojennymi ustawami robotniczymi w państwach europejskich, a nawet w carskiej Rosji.

Odnośne przepisy projektu stanowią odbicie reakcyjnych poglądów Komisji Kodyfikacyjnej i czynników urzędowych.

W związku z powyższem Zjazd wzywa władze organizacji zawodowych do podjęcia masowej akcji celem poinformowania warstw pracujących o grożącym im niebezpieczeństwie i do obrony praw tych warstw.

Próby rozbicia atomu podejmują polscy uczeni

Zagadnienie przemiany pierwiastków nad którym pracują od lat najwybitniejsi osobowości świata naukowego, stał się ma wkrótce przedmiotem sensacyjnych doświadczeń, jakie dokonane będą niebawem przez polskich uczonych. Agencja „PID” dowiaduje się ze źródeł dobrze poinformowanych, że w Warszawie będą przeprowadzone wkrótce próby rozbicia atomu. Po dłuższych studiach przygotowawczych, asystenci Zakładu Fizycznego Uniwersytetu Warszawskiego opracowali plan uskutecznienia przemiany pierwiastków, który zrealizowany ma być metodą zastosowaną już przez fizyków angielskich i niemieckich. Atomy mają być rozbite przez „bombardowanie” najbliższych metali prądem elektrycznym wysokiego napięcia. Na miejsce przeprowadzenia doświadczenia naukowego obrano laboratorium fizyczne Uniwersytetu Warszawskiego (Hoża 69). W ostatnich dniach rozpoczęto w laboratorium instalowanie precyzyjnych przyrządów umożliwiających skoncentrowanie prądu elektrycznego o napięciu wielu tysięcy volt. Przyrządy te będą gotowe z końcem r. b. tak, że w styczniu rozpoczyna się pierwsze próby. Nad doświadczenia mi czuwać będzie znany fizyk polski — prof. dr. Pieńkowski. Rozłożone mają być atomy lity i berylu. Podjęcie tych niezwyklej eksperymentów naukowych połączone było z poważnym wysiłkiem ze względu na ciężką sytuację finansową pracowni uniwersyteckich. Wyniki prób rozłożenia atomu oczekiwane są z wielkim zainteresowaniem przez polskie sfery naukowe.

Dola emigranta polskiego

List z Luxemburgu

Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela otrzymała od jednego z polskich robotników - emigrantów, pracujących w księstwie luksemburskim, list, który przytaczamy:

„Zwracamy uwagę na obecne stosunki bezrobocia w Luxemburgu, oraz na warunki, w jakich znajdują się emigranci, pozbawieni zarobku. Nadmieniam, że idzie tu nietylko o mnie, gdyż jako weteran wojny światowej potrafię się pogodzić z losem. Potrzebna jest jednakże pomoc dla tych, którzy, dotknięci bezrobociem a pozbawieni opieki ze strony władz, oraz możliwości powrotu do kraju, powiewierają się po więzieniach i giną fizycznie i moralnie.

Przed kilku laty władze tutejsze sprwadzały setki robotników rolnych z naszego kraju. Już z rokiem 1929 nastąpił tu kryzys, większa gospodarstwa zaczęły upadać, a fabryki zwalniały masowo robotników obcego pochodzenia. Ponieważ nasze przedstawicielstwa zagraniczne nie posiadają żadnego funduszu zapomogowego, przeto nasi emigranci bywają przez żandarmerji całkiem poprostu za granicę wydalani. I tak zimą 1931 roku pokutowały rzesze naszych rodaków w więzieniach niemieckich i francuskich za „nielegalne” przekroczenie granicy. Jak donosiły dzienniki niemieckie, okolice miasta Trier rojły się od takich biedaków, — którzy po odsiedzeniu kary za przekroczenie granicy byli pozostawieni swemu losowi, a wielu zginęło z głodu i zimna. W tych wypadkach władze cudzoziemskie postępują bowiem z bezwzględną surowością. Jedni zmuszają biedaków do popełnienia czynu karygodnego, jakim jest „nielegalne” przekroczenie granicy a władze sędziowskie państwa pociągają wydalonego do surowej odpowiedzialności. Najgorszym jest fakt, że konsulaty i inne przedstawicielstwa naszego kraju losem tych

biedaków zająć się nie chcą, tłumacząc się brakiem funduszu; a konsul honorowy Rzplitej Polskiej w Luxemburgu, niejaki p. Servais, to nawet wogóle na listy nie odpowiada! Nie nauczył się dotychczas naszego języka, pomimo iż z górą 10 lat ten urząd piastuje. Co do mnie, to przybyłem tu ponownie w połowie sierpnia r. b. W Gdańsku nie otrzymałem wizy luksemburskiej, udałem się więc inną drogą przez Wiedeń, gdzie udało mi się tę wizę zdobyć. Zostałem w Luxemburgu stosunki o wiele pogorszone; w bieżącym roku wydano stąd z górą 6.000 robotników obcych w tym wielką liczbę Polaków. Pomimo że przy wyjeździe z Gdańska posiadałem z górą 400 guldów gdańskich, za brakło mi funduszu na powrót, gdyż już w drodze, a szczególnie w Wiedniu i w Trierze rozdałem wiele pomiędzy takich biedaków. Zamierzałem wrócić pieszo, lecz poselstwo niemieckie udzieliło wizy tranzytowej tylko za okazaniem biletu kolejowego do granicy polskiej. Zgłosiłem się do żandarmerji w Luxemburgu, jako obcokrajowiec bez zajęcia a ta odstawiła mnie tego samego dnia na granicę francuską, którą bez wizy przekroczyłem. W najbliższym postępniku żandarmerji francuskiej musiałem podpisać nakaz wydalenia i usłyszałem stereotypowe: „Wracaj pan szybko do powrotu do Luxemburgu”. Nie mogąc przekroczyć z powrotem granicy, pozostałem na moście granicznym przez 24 godzin. Spać ani siedzieć nie można było, trzeba było uważać, aby nie być przejechanym przez samochody! Władze pograniczne zawiadomiły konsulat, lecz ten, jak zwykle, nic nie pomógł! Nareszcie znalazł się pracodawca, który zaofiarował mi tymczasową pracę na roli i z wielką biedą wykołatał u władz luksemburskich pozwolenie na pobyt, ale tylko na czas pracy. Z chwilą zwolnienia (które nastąpi po wykopaniu ziemniaków) muszę znowu

zająć dawne stanowisko na „moście westchnień”. Przewidziany zarobek lichy, gdyż ludność tutejsza uboga; na powrót do kraju nie starczy. Wielkie pytanie, czy obiecana zapłatę (4 franki dziennie) wokoło otrzymam. To są przygody człowieka, który posiada głowę na karku, a z którym władze cudzoziemskie jeszcze stosunkowo dobrze się obszły. Innym idzie o wiele gorzej, wędrują oni od jednego więzienia do drugiego, otrzymując za każdym razem coraz to cięższą karę za przekroczenie granicy, aż do zupełnej ruiny psychicznej i fizycznej. Ponieważ dalsze zwolnienia tutejszych robotników już dzisiaj są tu przewidziane, potrzebne jest:

I. Zainteresowanie prasy polskiej dla tych stosunków.

II. Zorganizowanie szybkiej pomocy dla umożliwienia emigrantom powrotu do kraju.

Najgorszem jest że ani władze krajowe ani społeczeństwo polskie o tych stosunkach nic nie wie, emigranci zaś odprawieni z kwitkiem przez poszczególne konsulaty, wpadają w zupełną apatię i nie mają do nikogo zaufania. Stosunki opisane panują nietylko tu w Luxemburgu, ale i w krajach sąsiednich mianowicie w Belgii i we Francji”.

**

Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela przesłała list powyższy do Min. Opieki Społecznej, które nie udzieliło, jak dotąd, zwykłym obywatelom żadnej odpowiedzi. List ten nie zawiera żadnej „demagogii” ani żadnej „polityki”; tym dosadniej charakteryzuje „inicjatywę” i „energję” Min. Opieki Społecznej, a zwłaszcza Min. Spraw Zagranicznych, pochłaniającego ogromne fundusze na reprezentację, „do dyspozycji” i na propagandę.

Tendencja ustroju Rządu „pomajowego” w świetle ostatnich rozporządzeń Prezydenta

W ostatnich rozporządzeniach Prezydenta w sposób wyjątkowo przejrzysty uwidoczniły się tendencje ustrojowe pomajowego systemu rządzenia. Konstytucja nie została zmieniona, wciąż istnieje na papierze, ale nowe prawa zawierają przepisy wyraźnie wskazujące ku czemu idziemy.

A więc wbrew tendencjom ustrojów demokratycznych, w których sądy posiadają wielką władzę i niezależność, obejmując nawet bardzo często swą ingerencją dziedzinę administracji i inne z sądownictwem nie wspólnego nie mające (udział w przeprowadzeniu wyborów parlamentarnych i innych, przewodnictwo różnych Komisji administracyjnych, udział w Kolegiach i urzędach administracyjnych) — sądy zostają powoli wypierane z tej szerszej działalności.

Ostatnio usunięto element sędziowski z Komisji dyscyplinarnych dla nauczycieli, w ten sposób wykluczając ostatecznie element sędziowski od udziału w sądownictwie dyscyplinarnym funkcjonariuszów państwowych.

A nawet w granicach działalności sądów rząd okazuje zupełny brak zaufania do sądów (nawet dzisiajszych!); i tak Trybunał Administracyjny od 15 b. m. nie będzie mógł więcej sam wstrzymać wykonania nawet najbardziej niesłusznych zarządzeń władz.

Kodeks Karny i prawo o sądach doraźnych odbierają sądom możliwość łagodzenia kar, według swego sędziowskiego sumienia. Prawo o wyrokach odbiera sądom znakomitą część ich władzy. Nowe przepisy procedury cywilnej utrudniają ponadto dostęp do samego wymiaru sprawiedliwości przez znaczne utrudnienie przy prowadzeniu spraw na prawie ubogich. Również nieufnością rządu szczyć się może i adwokatura którą ostatnio usunęło z Komisji dyscyplinarnych nauczycielskich a więc ostatecznie ze wszystkich Komisji dyscyplinarnych, na równi z czynnikiem sądowym w tych Komisjach.

Rząd skupia więc całe życie państwa w zależnej od siebie biurokracji, broniąc wglądu w to życie niezależnych sądów i opinii publicznej (adwokatura).

Administracja rządowa otrzymuje coraz większe uprawnienia: prawo do rewizji bez zezwolenia i kontroli sądów (prawo o broni i amunicji) nietylko w celu poszukiwania broni i amunicji a właściwie może w innym celu.

Wreszcie w dziedzinie stowarzyszeń i związków administracja nie tylko będzie miała prawo wglądu do ksiąg i papierów stowarzyszeń, ale będzie mogła asystować na zebraniach ich zarządów (prawo do asysty na zebraniach zarządów stowarzyszeń korzystających z ofiarności publicznej, a więc kwest, ofiar w pra-

sie i t. p.). A ponadto o ile władze zechcą, to żadnego nowego stowarzyszenia nie zarejestrują, gdyż rozporządzenie daje im w tym kierunku zupełną swobodę, a nawet zamkną już istniejące, zapomocą nadania stowarzyszeniu pokrewnemu o charakterze sanacyjnym, charakteru „wyższej użyteczności” i konfiskując w pewnych wypadkach majątek zamkniętego stowarzyszenia na rzecz stowarzyszenia sanacyjnego. Jest to wyłączenie stowarzyszeniowa znana dotychczas tylko we Włoszech i w Rosji Sowieckiej. Lecz właśnie ku wzorom w tych krajach, a specjalnie włoskim, kroczy wyraźnie ustrój Polski pomajowej: Skupienie pełni władzy w organach administracji, odseparowanie tej władzy od kontroli, ingerencji i współpracy ze strony czynników społecznych, nieufność i ograniczenia w prawach i w zakresie działania sądownictwa, ograniczenie prawa zrzeszania się i zgromadzenia, prawo do rewizji administracyjnych i stworzenie wielkich wyłącznych rządowych stowarzyszeń, będących właściwie dalszym ciągiem władzy państwowej — t. j. do wzoru Faszyzmem zwanego.

Józef Litauer.

**Robotnicy popierajcie
swoje pismo**

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

We wtorek 15 bm. o godz. 6.30 wiecz. w lokalu OKR przy ul. Rutowskiego 23, II p. odbędzie się ODCZYT TOW. SENATORKI KLUSZYŃSKIEJ na temat:

Macierzyństwo świadome.

Wzywamy zorganizowaną klasę robotniczą m. Lwowa do licznego współdziałania.

Okr. Komitet Rob. PPS.
Sekcja kobiet PPS.

KRONIKA**TEATR WIELKI**

Niedziela, 3'30: „Marjusz“ (ceny niższe — abonament 2); 7'30: Opera.

Poniedziałek, 7'30: „Zbyt prawdziwe, aby było dobre“ (Abonament 3).

TEATR ROZMAITOŚCI

Niedziela, 3'30: „Olimpia“ (ceny niższe — abonament 2); 7'30: „Lekarz bezdomny“ (Abonament 1).

Poniedziałek, 7'30: „Tak było i będzie“ (Abon. 3).

COLOSSEUM

Film: „Ludzie na posterunku“ i rewia „Wesoło żyć“.

NIEDZIELNE POPULARNE WYKŁADY Z HIGIENY. Dziś w niedzielę o godzinie 10'30 przedpołudniem w kinoteatrze „Marysienka“ (plac Smolki) wygłosi pierwszą część wykładu pod tytułem „Czem są i czem grożą choroby weneryczne?“ doc. Uniwersytetu Jagiellońskiego i prymarjusz szpitala powszechnego dr. Stanisław Ostrowski. Wstęp tylko dla mężczyzn.

ZAWODOWY ZWIĄZEK LITERATÓW POLSKICH. Jutro w poniedziałek o godzinie 19 odbędzie się w parterowej sali Kasyna i Koła Lit.-Art. przy ul. Akademickiej XXV wieczór dyskusyjny, na którym p. M. Roman Frenkel wygłosi odczyt pod tytułem „Niemcy rozbrojone po klęsce i wyraz tej klęski w literaturze“.

WESOLY PORANEK DLA GRZECZNYCH DZIECI. W niedzielę 13 bm. o godzinie 12 w południe w kinie „Atlantic“ przygotowuje się wyjątkowa impreza dla dzieci i młodzieży. Wyświetlony będzie cały szereg filmów rysunkowych z przysłowiową już dzisiaj Mikki-Maus na czele. Wyświetlone będą filmy „Jak to pięknie latem bywa“; „Och to radio“; „Pieśń wierności“; „Bajeczki dla grzecznych dzieci“; „Nie mamy dzisiaj bananów“; „Pieśń gondoliera“; Tygodnik dźwiękowy „Paramoutu“; Ponadto „Oczy świata“ i wiele innych niespodzianek. Filmy te zobaczą także z przyjemnością starsi. Ceny po 49 i 99 groszy.

PRZY CIERPIENIACH NEREK, CHOROBY MOCZOWYCH, PECHERZA MOCZOWEGO I DOLNEGO cinka kieszek, naturalna woda gorzka „Franciszka-Jozefa“ łagodzi i usuwa szybko gwałtowne bóle przy wyodróżnianiu. Żądać w aptekach.

Walne zgromadzenie Izby adwokatów

W dniu wczorajszym odbyło się walne zgromadzenie adwokatów Małopolski Wschodniej, zwołane przez lwowską Izbę adwokatów. Na zgromadzenie to zjechali się adwokaci z województw: lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego. W zjeździe bierze udział około tysiąca osób, w czem ponad 600 z samego województwa lwowskiego. Zgromadzenie zwołane było do sali Sokoła Macierzy przy ul. Zimorowicza, a odbyło się na zasadzie nowej ustawy o ustroju adwokatury Rzeczypospolitej Polskiej, t. j. pod przymusem przybycia każdego adwokata na zebranie pod rygorem kary.

Po dyskusji nad statutem tow. dr. Dregiewicz postawił wniosek wyrażający ostry protest przeciw postanowieniom statutu adwokatury, kłępującym autonomię.

Przewodniczący zjazdu wiceprez. Izby dr. Sommerstein, sprzeciwił się temu wnioskowi z obawy o represje i ze względów „politycznych“.

W odpowiedzi dr. L. Landau oświadczył, że adwokatura nie może milczeć wobec celowego zmierzania do pogwałcenia stanu adwokackiego.

Celem zredagowania odpowiedniej rezolucji w tej sprawie wybrano komisję złożoną z pięciu osób.

Wynik zgromadzenia podamy w następnym numerze.

Czy wiesz? że już została otwarta pierwszorzędną Pracownia Kapeluszy „Kapello“ przy ulicy Kętrzyńskiej L. 18 (obok placu Unji Brzeskiej)

za 2 zł. przerabia i odnawia kapelusze męskie i damskie na najmodniejsze fasony. — Wykonanie bardzo solidne.

1,000.000 Złotych

padnie w bieżącej Loterii Państwowej na jeden los. Ponadto kolosalna ilość wygranych i premij na łączną sumę około

24 milionów Złotych

Nowa Loteria przewyższa wszystkie dotychczasowe nader korzystnymi szansami i nadzwyczajną wprost budową planu gry, przystosowanego do potrzeb i dezyderatów graczy. Jeśli dbasz o swoje dobro, winienesz zakupić natychmiast LOS 1-SZEJ KLASY w najszczęśliwszej Kolekturze w kraju

„NADZIEJA“ Lwów, Legionów 11.
gdzie padają stale główne wygrane.

Ciągnięcie rozpoczyna się już 17. b. m.!

Tysiącom ludzi przynosi Państwowa Loteria Klasowa rok rocznie bogactwo i dobrobyt. Kolektura „Nadzieja“ słynie w całym kraju z wprost przysłowiowego szczęścia, wypłaca bowiem w każdej niemal klasie największe wygrane i premje.

Ceny losów niezmiennione: Czwartka Zł. 10, — Połówka Zł. 20, — Cały Zł. 40.

Zamówienia z prowincji należy skutecznie równocześnie z wpłatą przypadającej należności na blankietach P. K. O. Nr. 405.016, zaznaczając na odwrotnej stronie tychże cel wpłaty. Losy wysyłamy również za zaliczeniem pocztowym.

A jednak emeryci nie dostają pensyj!

Niedawno ze strony rządu zostały oficjalnie zdementowane pogłoski, jakoby jakiegokolwiek pobory, płynące z kas rządowych, miały być wypłacane zdołu. Jakoż formalnie w samej rzeczy wszystko pozostało po dawnemu. Przepis, że pobory mają być wypłacane zgóry, pozostał niezmienniony. Inna rzecz jednak rzeczywistość. Wobec braku wszelkich hamulców parlamentarnych i ostoj i prawnej ta rzeczywistość wcale nie potrzebuje się naginać do przepisów prawa. Skoro zatem braknie pieniędzy na wypłatę, to się prosto nie wypłaca pewnym kategorjom uprawnionych do otrzymania poborów, przyczem oczywiście wybiera się odpowiednie kozły ofiarne. Takimi kozłami ofiarnymi na ten raz została grupa emerytów oraz inwalidów. Ludzie ci do dziś nie otrzymali poborów za listopad, a podobno są tacy, którzy już drugi miesiąc poborów nie otrzy-

muja. „Wyjaśnia się“ im, (o ile który zresztą dołądzi tego zaszczytu), że przyczyną zwłoki w wypłacie jest zaprowadzenie jakiejś nowej procedury w asygnowaniu poborów, wskutek czego nie można dojść, kto co otrzymał i gdzie są jego akta, gdyż protokoły podawcze zostały zniszczone.

Miejmy nadzieję, że za pierwszą transzą kosztów pójdzie druga, jako że „kryzys światowy“ nie chce się ani rusz skończyć.

A tymczasem ludzie ci, prawdziwi parjasi losu, przeważnie sterani pracą całego życia, jaką mają za sobą, i wiekiem, pozbawieni wszelkich środków do życia, wraz ze swymi rodzinami z przerażeniem bezradnym widzą wkraczającą zimę, na której przyjęcie nie mogą się przygotować. Jakież dziwne wrażenia muszą przeżywać ci ludzie, kiedy słyszą, że u nas jest dobrze, gdy gdzie indziej jest źle.



**FABRYCZNY SKŁAD
ŁÓŻEK METALOWYCH
i WÓZKÓW DZIECINNYCH
W O Ł K O W Y S K I**

Lwów, ulica Kopernika 5 — Telefon 95-97.

Ceny ściśle fabryczne.

UWAGA! TAPCZANY METALOWE W WIELKIM WYBORZE.

PRZY PRACY. Baruch Katz (Graniczna 18) w czasie noszenia mąki do firmy Jedlin (Janowska 115) pośliznął się z workiem mąki, a upadając, doznał złamania kręgosłupa. W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala.

USIŁOWANE SAMOBÓJSTWO. — Aleksander Śliwiński (Grochowska 51) w zamiarze pozbawienia się życia, wypił większą ilość sublimatu. — W stanie groźnym odwieziono go do szpitala. Powód samobójstwa nieznany.

NIEUDAŁE KRADZIEŻE. Na gorącym uczynku kradzieży roweru na szkodę kierownika kina Casino, przytrzymano Franciszka Kochanowskiego, Piekut Marję z Kleparowa na kradzieży dywanu na szkodę Zygmunta Schleichera (Kościuszki 3), zaś Dutkiewicza Józefa aresztowano za kradzież garderoby na szkodę Ilczuka Włodzimierza (Bilińskich 72).

NA CMENTARZU Stryskim, patrolujący policjant znalazł dziecko, leżące około 10 dni. Dziecko oddano pod opiekę Miejskiego Zakładu Sierót.

NAPAD NA DYREKTORA GIMNAZJUM RUSKIEGO. W dniu wczorajszym na wchodzącego dyrektora filji gimnazjum ruskiego, Babeja, napadli jacyś dwaj osobnicy, którzy dotkliwie go pobili.

DWA WŁAMANIA. Ubiegłej nocy dokonano włamania do firmy Hartwig (Sapiehy 34), skąd skradziono 73 kg. skórek futrzanych, oraz worek chrzanu. Drugi wypadek włamania miał miejsce w towarzystwie „Syła“, gdzie rozpruto kasę ogniową.

DWA SAMOCHODY. — Samochód wojskowy, prowadzony przez sierżanta Łozińskiego Jana, zderzył się u wylotu ulic Wałowej i Halickiej z samochodową dorożką, prowadzoną przez szofera Glossa Hermana. Wskutek zderzenia oba samochody doznały uszkodzeń.

PORZUCIŁA DZIECKO. Antonina Kubička (Towarowa 25, doniosła, że Anna Kubička (Peltewna 4) podrzuciła kolo jej mieszkania dziecko, płci męskiej, liczące około 7 dni, poczem zbiegła.

